
Evropská výzva 2024

14. 5. 2024, online

Ministerstvo životního prostředí

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů

Oddělení mezinárodních programů a projektů

INFORMAČNÍ SEMINÁŘ 
PRO INTEGROVANÉ PROJEKTY PROGRAMU LIFE 



2

20 strategických projektů (8 v roce 2021 a 12 v roce 2022) včetně: 

• SNaP – 8 projektů (hlavně PAF) 

• Voda – 3 projekty 

• Odpady – 1 projekt 

• Vzduch – 1 projekt 

• CCA  (adaptace) – 6 projektů 

• CCM (mitigace) – 1 projekt

Finsko (3), Irsko (2), Polsko (2), Itálie (2), Španělsko (2), Slovensko, Belgie,
Estonsko, Litva, Bulharsko, Francie, Česká republika, Rakousko

Příspěvek EU: 349 604 033 EUR

Celkový rozpočet projektů: 582 835 906 EUR 

Doplňkové finance: 19 837 126 262 EUR

Představení 12 nových integrovaných projektů: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_24_950

IP PROJEKTY Z VÝZEV 2021 A 2022

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_24_950


3

SIP ENV - Oběhové hospodářství a kvalita života:

8 pozváno

7 předloženo

celkový rozpočet projektů: 199 414 391,11 €

požadavek na grant: 119 461 136,46 €

alokace: 52,8 mil. € (cca 3-4 projekty)

SIP CLIMA - Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně:

7 pozváno

6 předloženo

celkový rozpočet projektů:146 644 224,68 €

požadavek na grant: 84 142 385,84 €

alokace: 30 mil. € (cca 2-3 projekty)



4

Termín Integrované projekty (SNAPs a SIPs)

Otevření výzvy 18. 4. 2024

Deadline podání konceptu 5. 9. 2024 do 17:00

Informace o vyhodnocení konceptů listopad 2024

Deadline podání kompletního návrhu 6. 3. 2025 do 17:00

Informace o vyhodnocení návrhů červen 2025

Podepsání grantové dohody listopad 2025

EVROPSKÁ VÝZVA 2024



5



6

FINANCOVÁNÍ STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ V ROCE 2024

Výzva
Rozpočet 

výzvy
Orientační rozsah 
rozpočtů projektů

Orientační počet 
projektů

Orientační 
předpokládaná 

doba trvání 
projektu

LIFE-2024-
STRATNAT-
SNaP

70 mil. EUR 10 – 30 mil. EUR 3 – 5 projektů
60 – 120 
měsíců

LIFE-2024-
STRATENV-
SIP

50 mil. EUR 10 – 30 mil. EUR 3 – 4 projektů
60 – 120 
měsíců

LIFE-2024-
STRATCLIMA-
SIP

30 mil. EUR 10 – 30 mil. EUR 2 – 3 projektů
60 – 120 
měsíců

Výše podpory od Evropské komise činí maximálně 60 %.



7

FINANCOVÁNÍ IP - PROJEKTY TECHNICKÉ POMOCI (TP)

Podpora přípravy strategických projektů (SIP a SNaP)

Hlavní cíl: připravit a předložit úplný návrh

Míra spolufinancování: 60 %

Maximální výše grantu: 70 000 eur

Maximální doba trvání: 2 roky

Výzva: LIFE 2024 TA PP (18. 4. 2024 – 18. 9. 2024)

Alokace výzvy: 1 100 000 EUR

✓ 500 000 EUR - NAT SNaPs

✓ 200 000 EUR - ENV SIPs

✓ 400 000 EUR - CLIMA SIPs



8

ZALOŽENÍ ŽÁDOSTI, PRŮBĚH 
VÝZVY A HODNOCENÍ



9

1. Po přihlášení zvolíme na hlavní nabídkové liště GUIDANCE  DOCUMENTS

2. Z nabídky vybereme REFERENCE DOCUMENTS 

3. Vlevo vybereme: časové období 2021-2027 a program LIFE (Programme for the 
Environment and Climate Action) 

4. V pravé části se ukáže nabídka:

• Legislation

• Work programme & call documents

• Grant agreements and contracts

• Simplified cost decisions

• Guidance

• Templates & forms

• Funding & Tenders Portal 

KDE NAJÍT POTŘEBNÉ DOKUMENTY – VZORY, PROHLÁŠENÍ, MANUÁLY-

V ELEKTRONICKÉM SYSTÉMU FUNDING & TENDER 



10

• Dokumenty k výzvám (https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/home)

• Nařízení LIFE a víceletý pracovní program 

(https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/)

• Webové stránky LIFE https://cinea.ec.europa.eu/life_en -

Databáze projektů LIFE

JE ZAPOTŘEBÍ SI PŘEČÍST

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/
https://cinea.ec.europa.eu/life_en


11



12

„ePortal“ = Funding & tender opportunities portal: 

• registrace žádosti
• online formuláře + šablony ke stažení 
• manuály

ELEKTRONICKÝ SYSTÉM PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI „ePORTAL“

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43252405;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


13

Odkaz: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

Přístup a vytvoření žádosti

• Registrace (a validace) organizace

• Osobní účet

• Výběr příslušné výzvy a tematické osy (topic)

Online manuál pro začátečníky:

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-
guide/other/event210527.htm

Další manuály ke stažení na:

https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/archiv-2021/

REGISTRACE DO SYSTÉMU

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event210527.htm
https://www.program-life.cz/dokumenty-ke-stazeni/archiv-2021/


14

ZALOŽENÍ ŽÁDOSTI



15

• Návrhy musí být podány elektronicky prostřednictvím systému

elektronického podání v rámci portálu Funding & Tenders.

• Návrhy musí být kompletní a obsahovat všechny požadované informace

a veškeré potřebné přílohy a doprovodné dokumenty:

✓ Formulář žádosti, část A — obsahuje správní informace o účastnících

projektu (budoucím koordinátorovi, příjemcích a přidružených

subjektech) a shrnutý rozpočet projektu (vyplňuje se přímo online).

✓ Formulář žádosti, část B — obsahuje technický popis projektu

(šablona se stahuje z Portal Submission System, vyplňuje se

a následně znovu nahrává).

✓ Část C (vyplňuje se přímo online a až ve 2. fázi) – obsahuje další

údaje o projektu.

Žádost



16



17

Povinné přílohy a podpůrné dokumenty pro návrhy v 1. fázi (Koncept)

• cílený plán/strategie/akční plán (pokud jsou nějaké, sloučit do jednoho

souboru)

• přehled o implementaci plánu/strategie/akčního plánu

• plán doplňkového financování

Povinné přílohy a podpůrné dokumenty pro návrhy v 2. fázi (Plný návrh)

• podrobná rozpočtová tabulka (povinná excelová šablona dostupná
v systému pro podání návrhu)

• informace o účastnících projektu

• cílený plán/strategie/akční plán

• přehled realizace plánů/strategií/akčních plánů

• plán doplňkového financování

• prohlášení o doplňkovém financování (alespoň jedno)

Povinné přílohy



18

Případné další přílohy

Důležité informace o aktivitách by měly být začleněny do hlavního
textu. Tyto přílohy by měly být vloženy pouze v případě, že jsou
nezbytné k podpoře výroků v částech A-B-C.

• V 1. fázi (konceptu) – není vyžadováno

• Ve 2. fázi (plného návrhu)

o Letters of support (přísliby k podpoře)

o Prohlášení o spolufinancování

o Další přílohy (mapy, schémata, atd.)

Další přílohy



19

Návrhy jsou omezeny na maximálně:

✓ 45 stran (v části B) ve fázi 1 (konceptu) a

✓ 200 stran (část B) ve fázi 2 (plná žádost).

Hodnotitelé nebudou zohledňovat žádné další stránky.

Později můžete být požádáni o další dokumenty (pro ověření

právní subjektivity, kontrolu finanční kapacity, ověření bankovního

účtu atd.).

Pouze koncepty, které projdou fází 1 budou přípustné pro druhou

fázi.

Přílohy



20

• Proces předkládání a výběru SNAP a SIP je založen na dvoufázovém
postupu a použije se v rámci všech podprogramů.

• Pracovní postup je strukturovaný tak, aby odpovídal postupnému
vypracovávání a dolaďování každého návrhu. Zásada rovného
zacházení se všemi návrhy je uplatňována ve všech fázích procesu
hodnocení.

Dvoufázový postup je založen na předložení koncepčního
dokumentu (koncept) a následně úplného návrhu.

Dvoufázový postup



21

1. fáze: koncepční dokument (koncept)

1. Na základě výzvy k podávání návrhů jsou předloženy koncepční dokumenty. 

2. Koncepční dokumenty jsou ověřeny z hlediska kritérií přípustnosti a způsobilosti. 

3. Koncepční dokumenty jsou hodnoceny na základě stanovených kritérií.

4. Seznam vybraných projektů.

Všichni žadatelé předkládající návrhy, které splňují výše uvedená kritéria,
budou vyzváni k předložení úplného návrhu.

Dvoufázový postup – fáze 1



22

Koncepční dokumenty jsou hodnoceny na základě těchto kritérií:

1. Provádění plánů nebo strategií 

• Projekt je zaměřen na provádění plánů nebo strategií uvedených v příslušných 
dokumentech.

2. Územní pokrytí 

• Cílený plán nebo strategie EU se provádí ve velkém a reprezentativním územním
měřítku, zejména v měřítku regionu, více regionů nebo v měřítku celostátním nebo
nadnárodním. Přijatelný může být rovněž přístup založený na účasti více měst nebo
malý územní rozsah v případě SIP zaměřených na řízení kvality ovzduší, za
předpokladu, že projekt vytvoří významný dopad.

3. Koordinace doplňkových fondů 

• V rámci činností bude využito doplňkové financování z nejméně jednoho unijního,
vnitrostátního nebo soukromého zdroje financování a zohledněno další příslušné
unijní, vnitrostátní nebo soukromé financování.

• Toto financování doplňuje SNAP a SIP a je využíváno za účelem podpory a
provádění doplňkových činností, které jsou nezbytné pro provádění cíleného plánu
nebo strategie.

• Mechanismy koordinace doplňkového financování jsou jasně vymezeny. 

4. Zapojení hlavních zúčastněných stran 

• Do provádění cíleného plánu nebo strategie budou aktivně zapojeny hlavní
zúčastněné strany.

Dvoufázový postup – fáze 1



23

2. fáze: úplný návrh 

1. Návrhy jsou ověřeny z hlediska splnění kritérií přípustnosti,
způsobilosti, výběru a vyloučení.

2. Hodnocení úplných návrhů na základě kritérií pro udělení grantu.

3. Bodové hodnocení návrhů.

4. Určení pořadí návrhů a vypracování konečného seznamu projektů,
které budou financovány

– Pořadí návrhů projektů se bude určovat při zohlednění váženého
bodového hodnocení každého kritéria pro udělení grantu.

– Při vypracování seznamu projektů navržených pro financování
budou vzaty v potaz návrhy, které dosáhly minimálního bodového
hodnocení a pro které existuje dostupný rozpočet.

Dvoufázový postup – fáze 2



24

1. Relevance = politika + projektový makro přístup

2. Kvalita = jasnost + proveditelnost + vhodnost několik specifických

aspektů

3. Doplňkové financování = úroveň uvolnění dalších finančních

prostředků + kvalita mechanismu koordinace pro optimální využití

dalších finančních prostředků

4. Dopad = dopad + udržitelnost, využití a replikace

5. Zdroje = projektový tým + rozpočet + vliv projektu na životní prostředí

Každému kritériu budou přiděleny body na stupnici 0–20.

Požadované minimální bodové hodnocení u každého kritéria je 10 bodů.

Celkové požadované minimální bodové hodnocení, které se uplatní na

součet vážených jednotlivých bodů, je 55 bodů.

Nejsou zahrnuty žádné bonusové body, s výjimkou případů, kdy se

navrhovaný projekt vztahuje především na nejvzdálenější regiony.

Z toho vyplývá, že maximální možný počet bodů je 100.

Dvoufázový postup – hodnoticí kritéria



25

Jak na úspěšný integrovaný projekt?

Předkládejte jasné a měřitelné informace o: 

❖ očekávané úrovni implementace strategie nebo plánu jako přímého 
důsledku 

(a) opatření předpokládaných v projektu
(b) doplňkových opatření; 

❖ geografické oblasti, kde probíhá realizace těchto opatření (která může
zahrnovat území přesahující národní hranice, například v oblastech
povodí řek);

❖ konkrétních rizicích, které je třeba řešit (např. klimatická rizika a
zranitelnost pro klimatické SIP) a způsobu, jakým aktivity projektu
pomáhají k zajištění jejich minimalizace;

❖ úrovni zapojení a angažovanosti příslušných orgánů a stakeholderů na 
místní, regionální a národní úrovni; 

❖ možnostech začlenění opatření týkajících se změny klimatu / životního 
prostředí / přírody a biodiverzity do různých sektorů.



26

Začněte včas... začněte hned!

Přečtěte si příslušné informace a případně se obraťte na své národní kontaktní místo 

(NKM).

dokumenty k EU výzvě Ministerstvo životního prostředí

Zúčastněte se seminářů pořádaných NKM nebo LIFE INFO DAYS pořádané agenturou 

CINEA (https://www.youtube.com/c/LIFEprogrammeEU).

Zaměřte své cíle a vytvořte důvěryhodnou intervenční logiku.

Vytvořte příslušné konsorcium.

Kde hledat? Oslovit NKM nebo v databázi registrovaných 

organizací z celé EU - https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-support-

applicants_en#partner-search-tools

Propojte rozpočet s činnostmi - zkontrolujte hodnotu za peníze.

Při psaní návrhu postupujte podle šablony a pokynů.

Konečné vyladění a opakované předložení.

Mám nápad!

https://www.youtube.com/c/LIFEprogrammeEU
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-support-applicants_en#partner-search-tools


27

Ukázky projektů

Videa realizovaných integrovaných projektů:

https://www.youtube.com/c/LIFEprogrammeEU

https://www.youtube.com/c/LIFEprogrammeEU


28

LIFE Jedna příroda 

Integrovaný projekt LIFE pro soustavu Natura 2000 v České republice

Koordinující příjemce: Ministerstvo životního prostředí

Partneři projektu: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Centrum pro otázky
životního prostředí Univerzity Karlovy, Ústav výzkumu globální změny AV ČR
(CzechGlobe), Biologické centrum AV ČR, v. v. i. – Výzkumná infrastruktura SoWa

Doba realizace projektu: 2019 – 2026

Webová stránka projektu: www.jednapriroda.cz

Projekt Jedna příroda přispívá k zachování biodiverzity a podpoře ekosystémových
služeb v chráněných územích soustavy Natura 2000. Díky efektivnějšímu plánování
péče, výzkumům a jejich využití v praxi i díky dobré spolupráci s vlastníky a uživateli
pozemků v chráněných územích projekt napomáhá k zajištění dostatečné péče
a především zachování těchto cenných lokalit ve prospěch přírody a lidí.

http://www.jednapriroda.cz/


29

LIFE SIP Vanduo

Integrované vodní hospodářství v Litvě

Koordinující příjemce: Ministerstvo životního prostředí (Litva)

Partneři projektu: 15 (1 z Polska) – Centrum zemědělských a lesních věd v Litvě,
Agentura na ochranu životního prostředí (Litva), Fond přírodního dědictví (Litva),
Energetický institut v Litvě, ….

Doba realizace projektu: 2024 – 2033

Webová stránka EK: https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-
IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-101104645/integrated-water-management-in-lithuania

Projekt bude implementovat Národní plán pro vodní hospodářství, zajistí odstranění
nebo zmírnění významných dopadů převládajících tlaků a přispěje k dosažení dobrého
stavu povrchových a mořských vod v souladu s rámcovou směrnicí o vodě a rámcovou
směrnicí o strategii pro mořské prostředí.

https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-101104645/integrated-water-management-in-lithuania


30

LIFE COALA 

Integrovaný projekt LIFE pro adaptaci pohornické krajiny

Koordinující příjemce: Moravskoslezský kraj

Partneři projektu: Moravskoslezské investice a development, a.s., Moravskoslezské
energetické centrum, p. o., Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a.s., Statutární
město Karviná, Statutární město Havířov, Město Orlová, Vysoká škola báňská –
Technická univerzita Ostrava, Ministerstvo životního prostředí ČR, Nadace Partnerství,
DIAMO, státní podnik, Slezské vojvodství (Polsko) a Główny Instytut Górnictwa (Polsko)

Doba realizace projektu: 2021 – 2031

Webová stránka projektu: https://www.lifecoala.cz/

LIFE COALA je integrovaný projekt programu LIFE, který se zaměřuje na zvyšování
odolnosti našeho regionu vůči klimatické změně. Hlavním úkolem projektu je úspěšné
zavádění cílů Adaptační strategie Moravskoslezského kraje na dopady změny klimatu a
tím příspět ke zvýšení klimatické odolnosti kraje, zlepšení kvality prostředí pro život
jeho obyvatel a podpoření udržitelného rozvoje kraje.

https://www.lifecoala.cz/


31

DĚKUJI ZA POZORNOST.

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID projektu 101101830).


